^a *Das Schreiben folgt hier aus clm. 12725, Bl. 177 (auch im Cod. Voral Bl. 203 und clm. 215, Bl. 54^v):*

Diffidationis littera Alberto, duci Austrie, a duce Lodovico Sabaudie missa

Lodovicus, dux Sabaudie, Chablaysii et Auguste, sacri Romani imperii princeps vicariusque perpetuus, marchio in Italia, comes Pedemontium et Gebenensis Valentinensisque et Dienensis ac Nicie et Vercellarum dominus, illustri principi, consanguineo nostro carissimo, domino

germano nostro carissimo, quem ad partes Suevie pro civitatis Thuricensis antedictae nec non dominiorum nostrorum, que sunt illic, defensione transmiseramus, arma contra nos et imperium accepit. cunque postmodum Albertus ipse tibi scribens^a pluri-

Alberto Austrie et cetera duci, honoris ac dilectionis accrementum cum omni desiderio possibili pacis amenitate perfruenti.

Cum ex litteris patentibus honorabilium amicorum et confederatorum nostrorum carissimorum, sculteti, consulatus et burgensium ville Bernensis, hodie nobis exhibitis, maxima cum instantia fuerimus requisiti, ut, cum ipsi confederati nostri ob intuitu requisitionis ex parte honorabilium amicorum nostrorum carissimorum, magistri civium et consulatus civitatis Basiliensis, suorum eciam confederatorum pridem sibi facte, gentes suas bellicosas in eorum auxilium et subsidium ad castrum Rinfeldense devastandum tanquam sibi justis precedentibus rationibus et de causis suspectum et damnosum destinaverint, nos equidem, vigore laudabilium confederationum inter illustres progenitores nostros dudum et postremo nos ac ipsos Bernenses initarum et firmatarum, vos Thuricenses et alios complices vestros, qui cum maxima armigerorum congerie in eos insurgere satagitis, diffidare ac eisdem confederatis vestris gentibus armigeris et bellicosis nostris subsidium et auxilium prestare velimus. et licet nobis plurimum gratissimum foret et jocundum, vos cum prefatis confederatis nostris carissimis pacis et tranquillitatis amenitate, que a deo procedit, congaudere posse et quam jugiter intervenire desideravimus, attamen, postquam res hujusmodi sic se habet, non possemus cum honore et debito nostris requisitioni prefatorum nostrorum confederatorum Bernensium obviare, immo verius cum dei omnipotentis ac beati Mauricii protomartyris auxilio et directione, quorum presagium invocamus, dispositi sumus, eisdem confederatis nostris juxta ipsarum formam confederationum subvenire subsidiumque et auxilium cum armigeris nostris adversus vos predictosque complices et sequaces vestros prestare, in cujus testimonium rei has litteras nostras sigilli nostri munimine roboratas et in cancellaria nostra ad perpetuam memoriam registratas duximus concedendas, de quarum exhibicione trompette nostro, earum latore, plena dabitur fides. datas Gebennis, die 10. septembris 1445.

Per dominum presentibus dominis P. Marchiandi cancellario
Johanne domino Bariacti
marescallo Sabaudie etc.

^a *Das Schreiben Albrechts, jedenfalls aus den letzten Tagen des Septembers 1445, ist zwar schon, aus einer neuen Abschrift im Staatsarchiv zu Turin, veröffentlicht (Anzeiger f. schweizerische Geschichte IV, 333—335); ich wiederhole es aber trotzdem um des Zusammenhanges willen, aus ctm. 12725, Bl. 177^v; es findet sich auch in den anderen oben genannten Hss.*

Albertus, dei gratia dux Austrie etc., illustri principi, domino Lodovico, duci Sabaudie etc. exhibite sunt nobis pridem die 15. mensis presentis per quendam trompetam littere publice sub nomine et sigillo

num se mirari dixisset, quod adversus Austrie domum et imperium sacrum copias tuas mitteres, pluribus verbis, sicut ex

vestris signate, quarum tenorem vehementi quadam admiratione comprehendimus in se continentem, quod cum per confederatos vestros, scultetum et burgenses opidi Bernensis cum instantia requisiti fueritis, ut cum ipsi previa requisicione civium Basiliensium in auxilium eorundem pro devastando castro Rinfeldensi tanquam justis precedentibus causis sibi suspecto et damnoso gentes suas destinaverint, vos occasione confederacionis cum dictis Bernensibus contracte nos egregiamque communitatem Thuricensem et nostros adherentes diffidando, eisdem vestris confederatis subsidium auxiliumque prestare juxta formam confederacionum vestrarum dispositi sitis. verum, si recte pensamus seriem litterarum, dulces in eloquio, pacis amenitatem nobis optantes, postremo gerendi adversus nos belli perferunt nuncium, que res, et in se contraria, a nobis minime est presumta. nam si quid vobis indicendi belli contra nos legitima superfuisset causa, decuisset utique vos veluti insignem principem hujus inprimis exposcere satisfaciones. sed neque dubitamus, vos ignorare, quam frivole quamque temerarie neque ulla subsistente justa causa Bernenses ipsi ac reliqui de liga Svicensium confederati adversum nos et inclitam domum Austrie comunitatemque Thuricensem assumerint arma, immo verius contra ipsum sacrum Romanum imperium, cui neque obedientiam prestant neque judicio justo se subicere curant. cognovistis ista in pluribus dietis, inter nos celebratis, quibus vestrimet oratores et nuntii presentes viderunt sepenumero, nos non aliud nisi puram et eam expetere justiciam, que cuiquam peregrino minime deneganda foret personamque vestram inter alios pro competenti et equo judice nominatam. et cum sacri Romani imperii princeps ac serenissimi et invictissimi principis, domini Friderici Romanorum regis, domini et germani nostri gloriosissimi, vasallus et homoligius sitis, condecuit merito, ut idem dominus ac superior vester in quibuscunque confederacionibus exceptus haberetur, cum sit hec causa sua ut nostra. preterea dicitis, vestris colligatis juxta formam confederacionum vestrarum assistenciam prestare velle, sed nescimus cujusmodi hec sit forma. non autem eam putamus, ut vigore ejus liceat alicui injustum movere bellum tam notoria subsistente oblatione justicie aut contra suum superiorem aliquando consenda foret iniquissima. quod cum ita sit minime arbitramur vos in vestris perseveraturum adversus nos diffidacionibus neque id vobis ascribi velle quasi iniqui sitis belli adjutor, cujus et causas supra enumeravimus multoque plures adduci possent. atque non parum attendere oportet, nos ad has partes Alamanie superiores non solum in subsidium dominiorum nostrorum sed ad tocius status nobilitatis conservacionem declinasse. id enim jam fere omnibus mundi principibus notum est, quam injuriose nobilium status in his partibus per confederatos Svicensium suppressus sit dietimque supplantetur, essemusque nos a principibus tanquam nobilitatis defensoribus, favoribus et assistencia in causa tam justa et pia merito prosequendi. ex qua re minime presumimus, huic vos velle

copia tuarum litterarum^a nobis transmissa didicimus, conatus es excusatum te reddere. sed difficile est, que operando sunt

subicere note, ut una cum vulgo indomito nobilium status proclamemini oppressor. non cadit igitur in mentem nostram his, que premisimus, attentis, vos ita perseveraturum, ut hostes nobilitatis reputari debeatis. nec id alia nobis replicataque vice notum fiat. nam si in hac vestra perseverare nitemini intencione, cogemur utique, quamvis inviti, apud omnes Christianitatis principes hujus rei afferre querelas, quod contra sacrum imperium vestrumque superiorem, contra fas injustum conaremini movere bellum veterisque et diurne amicitie federis domorum nostrarum ab re fore fractorem, super quibus vestrum expetimus responsum. datum.

^a *Auch dieser Brief findet sich im ctm. 12725, Bl. 178, und in den anderen Hss.:*

Ludovicus, dux Sabaudie etc., illustri principi, domino Alberto, duci Austriae etc.

Etsi superioribus litteris nostris satis integre atque plene vobis animum nostrum aperuerimus sententiamque, a qua minime resilimus, tamen nostram novis litteris atque argumentis voluistis et investigare et increpare intencionem, unde, ne videamur argumenta vestra et rationes acceptare atque fateri, breviter respondebimus. et, ut colligere possumus, quatuor precipuis rationibus nos ab inceptis divertere conamini. primo siquidem arguitis atque obicitis, nos arma sumere adversus imperii decus, cui reverentiam debemus et obsequium, cui rationi respondere niteremur, si facti notorietas non dissuaderet. clare etenim unicuique constat, quod, si in hoc bello publica arma indicta sint, insignia cesaris deferuntur. secundo persuadebatis equumque erat, si, quod describit, ita se haberet, quod non debebamus adversus vos bellum gerere atque Thuricenses, nisi prius causam describeremus denegacionemque satisfactionis. sed si bene percipitis nos non sumimus arma studio adversum vos sed ut nostros confederatos et amicos tueamur, quos non putamus neque credimus velle iniquum captare bellum. pacem semper amavimus, pacis auctores fuimus. si nos mediatorem eligere voluistis ad hanc differentiam sedandam, onus magnum humeris nostris apposuissetis, quod profecto non recusavissetus pro re tam pia tamque laudabili fecissemusque, quod et dignum principem decet et insignem ducem. tamen ubi ad hoc ventum est pro amicis vices interponimus, pro confederatis pugnamus, pacem tuemur, bellum gerimus, pacta servamus, conventiones non infringimus. quid enim turpius, quid indecencius integro viro ascribi potest, quid denique fedius quam fidei violacio, quo fit, ut fides omnibus servanda sit. sit vulgus, sit senatus, sit majestas imperii, ubi nulla exceptio a jure interponitur, extimamus unicuique fidem servari debere additis et tercio, nobis ad magnum dedecus ascribi posse, si viros patrios egregiasque personas nobis adversis prosequamur. profecto, dum hec mente revolvimus, id pro triumpho nobis esse titulisque accedere nostris censemus, si eos, quos et mutua fides et beneficia utrinque data astrictis

mala, dicendo bona ostendi. etenim, ut tibi respondeamus, quamvis et prefatum nostrum germanum vel jam tibi respon-

singulari benivolencia atque affectione conjunctos fecere quosve in rebus nostris fortissimos propugnatores insignesque athletas reperimus, tueamur, quo fit, ut et etas, que nunc est, non tacebit populusque futurus hanc rem commendabit. quid enim probabilius, quid viro claro dignius, quid est denique, quod magis in principibus polleat, quam maturo consilio inita atque digesta federa observare pignusque fidei non violare neque oppressores seu nobilitatis offensores erimus, quemadmodum nos vocatis, si confederatorum nostrorum jura causamque tueamur. nam si genus nostrum inspiciatis, quantis titulis fulgeat, si procerum catervam, in quibus septi sumus, si clarissimos viros, quos patria nostra genuit quorumque proles nobis deseruit, cernitis, certe hanc notam nobis ascribere non debetis. nobilitas siquidem est animi clara virtus, hec est, que homines superis equat, hec est, que viros humili loco natos, quorum genus in seculo pressum erat, ad alta devexit. si jura nature revolvitis, si vetera commentaria, si jus gentium, si codices publicos, non reperietis aliquos absque virtute dominia fuisse partos gloriam atque a vulgo separationem. reges non faciunt opes, non favor populi attonitus, non generosa domus, sed inclita virtus, rursus fedos atque sordidos homines, quos propria virtus non comitatur, quamvis claris fulserint parentibus, factis atque obscenis gestis viluisse atque insorduisse claraque facinora majorum suorum obfussasse. quis enim arbitretur, eversores sacrarum edium, quos sacrilegos appellamus, agrorum depopulatores, corruptores morum, virginum violatores, rei publice et humane nature insidiatores, latrones publicos atque famosos talibusque sordibus plenos, animi virtutem habere aut dignos fore laude seu nobilitatis prerogativa insignitos? certe nemo. unde hos integerrimos confederatos nostros, quos indomitum vulgus appellatis, non talibus similes esse dicimus neque sentimus, sed probitatis et veritatis amicos atque patronos. multa siquidem documenta ad hanc rem probandam adduceremus, nisi putarem longius sermonem nostrum protrahere quam instituimus. paucis tamen agemus, ex quibus intelligere poteritis, quid prestat hominibus virtus. nam et morales dicunt, illum eminere inter illustres viros eumque ad astra ferri, quem gesta fortia, virtus excellens claraque facinora decorant. et ut breviter concludamus, nobilitatem colimus et virtutem. ultimo vos querelas apud principes deponere affirmatis, si in hoc proposito perseverare intendimus nostramque opinionem denigrare. dicimus, quamquam ex superioribus luculenter responderimus, non gerere arma adversus cesaris majestatem neque belli iniqui esse fautores, si que talibus injuriis nos laniare studebitis, non ignavi erimus ad nostre injurie propulsacionem, quando talia principibus insinuarentur, per que honor noster in aliqua parte ledi videretur. expectatis denique, ut respondeamus. respondemus, nolle a prima sententia declinare, cum id facere non possemus fidei interpositione et honore salvis. hec est igitur et responsio nostra et veritas nec volumus omnia dicta vestra accumulare sed succincte arbitramur omnibus respon-

veris. non enim amicitia neque fedus ullum super malo fundari potest, sed conspiratio commiratio damnataque factio est, cum aliqui ita conveniunt, ut contra quascunque personas, sive causa justa sit sive injusta, unionem habeant seque invicem tueantur. cum ergo te pro confederatis pugnare, pacem tueri, bellum gerere, pacta servare convencionesque non infringere dicis ac sic constans fidei date observator videri cupis, cave, ne perfidie potius defensor appareas, dum his te jungis, qui sine causa bellum injustissimum agunt. non enim cum subditi contra superiores arma sumunt, sed cum contra eos homines agitur, qui ad parendum nati sunt, quales constat esse Svicenses, nec volunt parere, natura justum est bellum. sed ais insuper, te non credere neque putare confederatos tuos injuste bellare. non parvam negligentiam hic ostendis, cum te duci opinione incaute dicis. non enim te scire justum bellum sed putare sollummodo refers. fuerat certe in tali causa diligens inquisitio facienda, cum hic tuus status tuusque honor in dubium veniat nec ad solam opinionem justitiae contra imperium contraque domum Austriae fuerat procedendum. ceterum confederati tui nedum justitiam non habent sed nec ullum justitiae colorem, plurimumque miramur, ea te duci opinione, ut justum putes, quod ipsi faciunt. cum enim Svicenses Austriae dominium propria temeritate abjecerint multisque jam temporibus suis naturalibus dominis rebellaverint, cum in eo bello, quod contra Thuricenses moverunt, nec nostro judicio regali nec principum nostrorum, electorum sacri imperii, determinatione nec alicujus civitatis imperialis arbitrio se unquam submittere voluerint, cum nos, qui sumus eorum domini, non solum propter ducatum Austriae aliaque dominia nostra sed etiam propter imperium, nobis ex alto commissum, multis nobis injuriati sint idque tibi manifestissimum sit, quonam modo fieri potest, ut eorum causam justam existimes teque propterea contra inclitam Austriae domum sacrumque imperium bellis immisceas? quod de arbitrio tibi committendo recenses, si antea dixisses quam pugnam contra nos recepisses, tuam fortasse petitionem admissemus. tanta est enim justitia, quam defendimus, tam clara, tam manifesta, ut nullius equi bonique principis, qualem te putabamus, judicium formidemus. sed cum jam te partialem ostenderis neque consultum esset nobis aut germano nostro nec utile tuam sententiam expectare, qui pluris fecisti opinionem justitiae, quam de tuis confederatis te

dicis habere, quam vinculum, quo sacro imperio es astrictus, et reverentiam, quam nobis teneris impendere, nec illam exceptionem considerasti, quam scis in omnibus pactis, conventionibus ac federibus tacitam esse, ne quod superioribus prejudicium generetur. post hec, cum germanus noster antedictus te monuisset, ne rusticos et infimos homines adversus nobilitatem tuereris neve illis assisteres, dixisti te tuamque domum pluribus nobilitatis fulgere titulis atque fascibus, quod nos minime negamus. sed hec ornamenta tua, que progenitoribus tuis et tibi ex beneficentia sacri imperii obtigerunt, timendum est, ne amittas, dum contra illum eriguntur, a quo provenerunt, nec tecum dissentimus, dum inquis, nobilitatem esse claram animi virtutem, cujus ea vis est, ut homines humili natos loco in altum provehat insignesque reddat. verum est enim, ut philosophi tradunt, servum et liberum, nobilem et ignobilem nulla re magis quam virtute vitioque cognosci. verum ubi hanc nobilitatem apud tuos confederatos asseris inveniri, non solum tuam sententiam non probamus, sed efficacibus reprehendimus rationibus. quomodo enim fieri potest, ut nobiles generosique sint, qui nati rure, viam agrestem ducentes, interim a se virtutem exulare coegerunt, ut nullo judicio nullique justitie velint esse subjecti, qui, quamquam sint pauperes nec scientia nec prudentia polleant, in tantum tamen superbie se tradiderunt, ut vicinos omnes conculcare sibi que subicere velint equumque putent, et laicos et sacerdotes suis arbitriis subjacere. quod si ambitiosi, si duri homines, intractabiles rebelles, humani sanguinis effusores, vicini oppressores, superioribus inobedientes nobiles dici debent, fatemur, et nos tuos confederatos esse dicitur debere nobiles teque pro nobilibus adversus ignobiles prelium suscepisse. sed vera nobilitas est revereri majores, obedire superioribus, contentari suis terminis, cum finitimis pacem habere, jus suum unicuique tribuere ac plus aliis quam sibi de se ipso credere. quod utrum faciant tui confederati extimationi tue relinquimus. dicis demum in calce tuarum litterarum, te cum tuis amicis ac confederatis perseveraturum esse hancque fore tuam finalem sententiam, a qua nec velis nec intendas quovismodo discedere. quod si germanus noster antedictus coram principibus de te querimoniam habuerit, credis te posse faciliter respondere. nempe secus eveniet quam arbitraris, nec enim excusari unquam poteris, quin contra imperium arma moveris, et quin sine causa inclitam

Austrie domum perturbaveris et maxime, cum antea nostris litteris monitus fueris, quibus magis quam Svicensium vel minis vel precibus aut Pernensium federibus moveri debeas. verum quia dicis, te perseveraturum in sententia, scias et nos quoque in eo proposito permansuros, ut et justitiam domus nostre Austrie et honorem imperii et decus et majestatem tam contra te quam alios injuste se nobis dicteque domui opposcentes per viam juris et ut alias opus fuerit tueamur. tu postea videris, an tibi tuisque posteris et heredibus bene consulueris, imperium oppugnando, a quo dominia, nobilitatem, splendorem et dignitatem per tuorum progenitorum medium suscepisti. datum Vienne, die 18. decembris 1445.

CVI.*

K. Friedrich an den Dogen von Venedig, Francesco Foscari.¹ Ersucht ihn, veranlassen zu wollen, daß seine Bürger, die durch venezianische Untertanen geschädigt wurden, zu ihrem Rechte kommen.

Aus ctm. 12725, Bl. 166^v.

Exposuerunt nobis fideles dilecti nostri A. B. C. cives N., quod alias quidam *Perinus* de C., qui per unam dietam a civitate Januensi in castro G. residet, societatem eorum pluribus mercantiis, rebus et bonis et presertim una balla cum quinquaginta libris ad pondus Januense fili aurei, de puro et optimo auro filati, ad ipsos exponentes pertinente, per violentiam et absque ullo justitie colore spoliavit et, licet postea idem per tam tuas quam per dicte societatis litteras requisitus ad restitutionem extiterit, semper tamen obaudivit. rursus quoque asseruerunt idem exponentes, quendam J. de F. civem sive habitorem Mediolanensem eisdem in certa summa pecuniarum jam dudum obligatum fuisse et esse, sicut per legitima documenta constat, seque nunquam, licet sepe petierint, suum debitum recuperare valuisse ideoque ad nos pro remedio recurrerunt oportuno. nos autem animadvertentes, quod tua dilectio semper utroque potest optime providere, cum tam *Perinus* quam Jo. predicti tui sint subditi, dilectionem eandem hortamur et pro justitie debito attente requirimus, ut *Perinum* prefatum per tuas efficaces litteras et

¹ *Der Adressat ergibt sich aus Nr. CVII.*

stricta mandata ad satisfactionem dicte balle et bonorum subreptorum hujusmodi, aut si ea distracta vel impignorata fuerint, ad reddendam summam inde receptam inducas, Jo. vero ad solutionem debiti eisdem exponentibus celeriter faciendam et absque litium aufractibus compelli facias. quibus in rebus nobis tanto magis complacebis, quanto litteras nostras apud tuam dilectionem semper efficaciores viderimus extitisse. datum.

CVII.*

K. Friedrich an den Dogen von Venedig, Francesco Foscari.¹ Ermahnt ihn, zweien seiner Bürger, die von einem Untertanen Venedigs beraubt wurden, wieder zu ihrem Gute zu verhelfen, da er ihnen sonst auf anderem Wege ihr Recht verschaffen müßte.

Aus clm. 12725, Bl. 174.

Romanorum rex duci Venetiarum.

Scrpsimus tibi estate preterita teque hortati fuimus, ut fidei *dilecto nostro Johanni* et Ja. civibus n. quandam ballam cum quinquaginta libris ponderis Januensis, filii aurei, de puro et optimo auro filati, nec non plures alias merces, res et bona, quibus ipsi et eorum societas per quendam Perinum de N., in castro N. per unam dietam a civitate *Januensi* distanti residentem, fuerant per vim et absque ullo justitie colore spoliati, restitui, aut si bona ipsa distracta aut impignorata forent, summam inde receptam reddi faceres, cum dictus Perinus subditus tuus esse dinosceretur. postea vero intelleximus, dilectionem tuam pluribus Gallicis et aliis mercatoribus condignam satisfactionem impendi procurasse, eos vero, pro quibus scrpsimus, neglectos fuisse. de qua re satis miramur, cum sperassemus, eos, quos tibi commendamus, pre ceteris cordi fuisse tue dilectioni. quibus ex causis rursus decrevimus dilectionem tuam commonefacere teque hortari, ut prefatis *Johanni* et Ja. eorumque societati juxta modum premissum sua bona restitui mandes atque procures. alioquin, cum simus unicuique in administranda justitia debitores, necessarium erit, predictorum civium indempnitati per viam juris et imperialium consuetudinum provideri.

¹ *Vgl. Nr. CV.*

CVIII.*

K. Friedrich an? Fordert ihn auf, seine Untergebenen zur Schadloshaltung an seinen Diener Georg zu veranlassen, da er diesem sonst eine anderweitige Verfolgung seines Rechtes nicht verweigern könne.

Aus cdm. 12725, Bl. 166 (A) und Bl. 166^v (B).

Exposuit nobis strenuus miles Georgius familiaris noster¹ dilectus, quod cum ipse alias quendam Sak² jure belli in P.³ cepisset ac captivum detineret, Augustus concivis tuus pro liberatione ejusdem Sak⁴ instetit seque, ut ipse relaxaretur, dicto Georgio in florenis noningentis Hungaricis obligavit, ex quibus, prefato Sak⁵ relaxato, ducentos⁶ solummodo ipsi Georgio postea persolvit. reliquum usque in hanc diem solvere minime voluit, quamquam idem Georgius sinceritate tue ac Venetiarum dominio sepius scripserit et supplicaverit, ut Augustus⁷ prefatus ad satisfaciendum sibi mediante justitia cogeretur, que omnia, ut ipse Georgius⁸ asserit, pro nichilo reputata fuerunt. ideoque nobis supplicabat,⁹ ut sibi in ejus justitia opitulari et oportune providere dignaremur, petens summis precibus, ut sibi liberas preberemus habenas adversus tuos subditos insurgendi. nos autem, etsi sciamus propter negatam justitiam multa licere, sinceritatem tuam¹⁰ nichilominus per antea duximus requirendam et harum serie facimus pro debito justitie requisitam, quatenus prefatum Augustum¹¹ ad observantiam suorum prommissorum compellere velis dictoque Georgio plenam satisfactionem impendere, alioquin, prout juris fuerit, Georgium¹² ipsum ad persecutionem¹³ sui debiti per vias sibi comodiores non admittere non potuerimus.¹⁴

CIX.*

K. Friedrich an? Droht, dem Franciscus von S. Repressalien zu gewähren, falls der Adressat diesem nicht Genugtuung leiste.

Aus cdm. 12725, Bl. 165^v.

¹ B. noster fidelis. — ² A. S. — ³ in P. fehlt B. — ⁴ B. Ungari. — ⁵ B. Ungaro. — ⁶ B. ducentos ducatos. — ⁷ B. A. — ⁸ B. G. — ⁹ B. supplicavit. — ¹⁰ Fehlt B. — ¹¹ B. A. — ¹² B. G. — ¹³ B. prosecutionem. —

¹⁴ B. poterimus.

Recolimus, vobis pridem satis seriose scripsisse atque mandasse, quatenus fideli nostro dilecto Francisco de S. juxta sententias in judicio nostro per ipsum obtentas satisfactionem plenariam impendere deberetis, quod tamen, sicuti accepimus, hucusque facere non curastis. nobisque hoc alienum videtur, ob quam rem magnificus Udalricus etc. nobis supplicavit, quatenus prefato Francisco litteras repressaliarum nostrarum super arrestatione personarum et bonorum vestrorum, prout juris esset, impartiri dignaremur. et quamvis stilus judiciorum nostrorum id requirit sicque potuissemus facere, tamen vobiscum mitius agere volentes, quemadmodum semper gratiose vobiscum fecimus, illas repressalias adhuc differendas censuimus, vestras fidelitates denuo seriosissime et iterum requirentes, quatenus prefato Francisco satisfacere et adhuc judicatis parere velitis et debeatis, quemadmodum de vobis confidimus. in casu vero, quo hujusmodi satisfactionem sibi iterum non impenderetis, in contemptum judiciorum nostrorum et suum damnum, extunc interpellati denuo per ipsum *Franciscum* sibi amplius hujusmodi repressalias denegare non possemus sed cogeremur, illas juxta morem hactenus observatum sibi annuere atque dare, quamvis inviti. vellemus tamen, quod et nostram majestatem et vos ipsos de talibus difficultatibus supportaretis. datum.

CX.*

K. Friedrich an? Mahnt ihn an seine Versprechungen, um deren Erfüllung er ersucht.

Aus ctm. 12725, Bl. 167.

Nota sunt tibi ea negotia, que superioris temporibus cum venerabili *Alexandro* patriarcha Aquilegiensi, duce Mazovie etc., avunculo nostro carissimo, habuisti nec te latet, quot et quanta sibi promiseris. nos certe illud scimus, quod palpavimus cum S. propter bellum, quod te hortante gessit cum Venetis, gravia damna et innumerabilia pene incommoda fore perpeßum, licet omnia contra tuam intentionem acciderint. utcunque est, tam ipse quam etiam ecclesia sua N. magnam lesionem tulerunt. quo circa non ab re putavimus esse, si tibi eundem P. recommendemus. est enim res digna et justissima, ut unicuique promissa serventur, nedum amicis et benefactoribus, qualis idem P. erga te

fuit et est, sed hostibus atque latronibus. hortamur igitur tuam dilectionem et quoad possumus affectuose rogamus, immo et pro tuo honore requirimus, quatenus avunculo nostro prefato servare velis, que promisisti, et ita te erga ipsum habere, prout littere tue decantant aut saltem aliter ipsum reddere contentum. in qua re nobis plurimum complacebis, qui de his lesionibus atque damnis non mediocriter dolemus, et ipsi occasiones auferres de tua fide tuisque promissionibus conquerendi, quodque non parvi facere debes, spem optimam his, qui te anant tuasque partes secuntur, omnibus exhibebis. datum.

CXI.*

K. Friedrich an eine Stadtgemeinde; Datum? Befiehlt, für den schwachsinnigen Bürger N. einen Kurator aufzustellen.

Aus clm. 12725, Bl. 174.

Pro curatore dando, qui mentis vitio laborat.

Divina disponente clementia Romane rei publice presidentes ad id nos intendere recognoscimus obligatos, ut unicuique jus suum communi utilitate servata reddatur. quod cum attentius revolvimus, non minus pauperis quam divitis aut impotentis quam potentis consulere oportunitatibus nos debere putamus. imo et si aliqui extra mentem positi sint, jura eorum non esse negligenda censemus, sed juxta veterum consuetudinem curatoribus datis statui et indemnitati eorum salubriter providere. hinc est, quod nos audita querela, quam dilectus noster N., opidanus vester, coram nobis sepe proposuit, contra nonnullos tam comites quam barones, qui eum bonis suis spoliaverunt et ipsum carceribus aliquandiu mancipatum detinuerunt, animadvertentes, quod ipse mentis vitio laborat et ad extremam fere dementiae pervenit, nolentesque propterea ipsum in suis juribus fraudari, sed tanto sibi magis assistere, quanto magis aliis noscitur auxiliis destitutus, confidentes de vestra legalitate eum ad communitatem vestram remittimus vobisque illum commendamus, mandantes vobis, ut aliquem ex vestris coopidanis, virum fidelem et probum, sibi in curatorem detis auctoritate nostra, qui ejus jura respiciat et diligenter animadvertat ac nomine suo justitiam coram quibuscunque iudicibus competentibus petat et prosequatur cum potestate plenaria curatoribus mentecaptorum dari solita. nos

enim intuitu dei atque justitie, quotiens erimus per procuratorem idoneum dicti N., quem vos dederitis, requisiti nullatenus neglegemus justitie complementum ministrare, vos autem velitis eidem curatori in his, in quibus dicto N. tenemini rationem integram facere et ita disponere, ne conscientie vestre apud deum graventur vel apud nos habeant incusari. datum.

CXII.*

K. Friedrich an die Stadt Pordenone? Fordert sie auf, das bewegliche Gut eines Grafen, der sich vor langer Zeit dorthin begeben, ihm oder seinem Vertreter zu übergeben.

Aus clm. 12725, Bl. 174^v.

De justitia administranda et bona non arrestare.

Dudum, cum spectabilis etc. noster et imperii sacri *fidelis dilectus propter suam* erga ipsum imperium fidelitatem ex domo sua et paternis dominiis expulsus esset, ad opidum nostrum Portusnaonis tanquam tutissimum locum et dicto imperio devotum, vivente adhuc clare memorie genitore nostro, cum quibusdam rebus suis mobilibus se transtulit, que res adhuc ibidem esse dicuntur. quare, cum idem comes res prefatas secum recipere velit vobis mandamus, quatenus iis, qui illas habent, nomine nostro precipiatis, ut ad requisitionem dicti comitis eas dimittant sibi vel suo procuratori assignent et si aliqui pretenderent, comitem ipsum sibi obligatum esse ac propterea bona hujusmodi arrestare vellent, nullatenus permittatis, sed quoscunque querulantes ad nostram curiam remittatis, quia unicuique plenum faciemus justitie complementum ministrari. nos enim volumus, quod idem comes, sicut liber cum rebus suis ad dictum opidum venit, ita liber cum eisdem possit exire. datum.

CXIII.*

K. Friedrich an ein Kloster. Ermahnt es, den Bruder Jakob, der das Kloster verlassen, jetzt aber reumütig zurückkehrt, gütig aufzunehmen.

Aus clm. 12725, Bl. 168^v.

Quanta sit cura studendum, ut religiosi, qui monasteriis derelictis vagantur in seculo, ad monasticam vitam receptamque

semel quamvis postergatam regulam revertantur, pastor eternus admonet, qui relictis nonaginta novem ovibus in deserto, unam, que aberraverat, prosecutus, gavisus est gaudio magno valde, postquam illam invenit, quam humeris imponens propriis ad gregem reduxit. hoc ipsum facere patres abbates et monachorum prepositos decet, si omnium regularum institutorem et confirmatorem dominum volunt imitari eterneque vite premia consequi, pro quibus adipiscendis mundo *et* pompis ejus renuntiarunt, quales vos esse nequaquam ambigimus. eam ob causam cum vestro in monasterio per quedam tempora fuerit dilectus noster, frater *Jacobus* harum portator, et postea lenitate sua exigente per vos licentiatus diu per mundum apostatarum more vagatus fuerit, in anime sue prejudicium et malum exemplum aliorum, qui nunc de suis excessibus intunc dolens ad cor reversus ad vos redire desiderat et in monasterio vestro prefato, quoad vixerit, altissimo famulari, devotiones vestras hortatur in domino, ut more pii patris familias, qui mortem peccatoris non querit, sed ut convertatur et vivat, prefatum *Jacobum* ad vos redeuntem benigne suscipiatis, pietatis intuitu et consideratione nostra ipsum more conversorum benigne et humaniter tractantes, ut et ipse vestram expertus veniam, suam animam lucrifaciat et vos per hec alia, que dietim auctore domino bona opera facitis, retributionem eternam consequamini. datum.

CXIV.*

K. Friedrich an einen Kirchenfürsten. Empfiehlt ihm den Protonotar Wilhelm Tacz.¹

Aus clm. 12725, Bl. 167^v.

Quam multis in rebus honorabili fideli dilecto nostro *Guilelmo* dietim utamur, ex illo potest vestra reverendissima *paternitas* cognoscere, quod eum jam pluribus annis in nostra cancellaria protonotarium et secretarium habuimus, ipsum semper in nostris negotiis et fideliozem et diligentiozem invenientes. que res jure exigunt, ut eundem non solum apud nos commendatum retineamus sed aliis etiam, cum opus fuerit, efficaciter commendemus et presertim *paternitati* vestre reverendissime, apud quam re-

¹ *Vgl. hiezu Nr. CXV.*

commendationes nostras semper locum et exauditionem habere prospeximus. cum igitur contingere possit, quod idem *Guilelmus*¹ aliqua negotia in sacro concilio tractare habeat, vel alii tractaturi sint ipsum concernentia, *paternitatem vestram* reverendissimam hortamur et² rogamus² attente, ut in omnibus hujusmodi causis, quas in dicto concilio agitari contingat et maxime, si de prepositura ecclesie sancti J. etc. aliquid ageretur, eundem *Guilelmum*, cui ordinaria auctoritate de illa provisum est, nostro intuitu sic recommissum habeatis, ut et ipse litteras nostras sibi proficuas fuisse cognoscat et nos, prout consuevimus, petitionibus nostris apud paternitatem vestram *reverendissimam* talem aditum patuisse intelligamus, qualem de vestra erga nos voluntate confidimus.

CXV.*

Kaspar Schlick an einen Kirchenfürsten. Empfiehlt ihm den Protonotar Wilhelm Tacz.

Aus clm. 12725, Bl. 167^v und Lobkowitz 462, Bl. 54.

Promovetur quidam cum causa sua quam in concilio habebat et uni episcopo committitur adjuvandus.³

Reverendissime in Christo pater et domine mi colendissime, post recommendationem.

Fuit nuper venerabili viro domino *Guilelmo*, canonico Frisingensi,⁴ regio protonotario mihi tanquam fratri amantissimo, de prepositura ecclesie sancti J., tunc per liberam resignationem possessoris vacante,⁵ ordinaria auctoritate provisum. verum, quia, ut accepi, nonnulli ipsum dominum *Wilhelmum*⁶ in sacro concilio circa⁷ hoc perturbare procurant, *reverendissimam paternitatem vestram*, ut ipsius *Guilelmi* causam cordi habeat, non ferens ipsum molestari, tanto efficacius oro et deprecor, quanto

¹ Hs. W. — ² Am Rande eingefügt. — ³ Nur in Lobk. — ⁴ Unter den Kanzleibeamten dieser Jahre finde ich nur einen einzigen, der Freisinger Kanonikus war, *Wilhelm Tacz*, der als solcher unter anderem die Urkunde Friedrichs unterzeichnet, mit der dieser die Dichterkrönung des Eneas bestätigt (*Chmel, Reg. I, S. XXIX*); auf seinen Vornamen allein paßt auch die Schwankung in der Abkürzung des Namens, der bald mit G., bald mit W. angedeutet ist. *Kod. Lobkowitz* hat statt canonico Frisingensi -- cancellario. — ⁵ Lobk. vacuum. — ⁶ Lobk. W. — ⁷ Lobk. esse.

ipsum magis¹ diligo atque amo. existimabo enim *paternitatem vestram reverendissimam* omnia in mea persona fecisse, quicquid pro eodem fecerit² et nichilominus in re hac regie majestati, que etiam pro ipso scribit, magnopere complacebit. velit ergo *paternitas vestra reverendissima* in omnibus rebus eundem *Wilhelmum*³ concernentibus taliter operari, quod et ipse sub vestra protectione molestias omnes evadat et regia majestas in servitore suo et ego in speciali amico et fratre⁴ vestram benignitatem experti tanto magis obligemur, quanto magis votive fuerimus auditi. datum.

CXVI.*

Kaspar Schlick an Friedrich von Emmerberg, Erzbischof von Salzburg. Empfiehlt den Jakob Widerle^a seiner Gunst.

Aus clm. 12725, Bl. 56 mit der Bemerkung im Index: Item [epistola] promotoria ad archiepiscopum Salzburgerensem pro Jacobo Widerl.

Reverendissime in Christo pater et domine generose.

Porrexit alias majestas domini nostri regis primarias preces suas ad capitulum ecclesie vestre N. pro venerabili viro *Jacobo* regalis cancellarie notario, postmodum vero executorias earundem precum litteras vestre *reverendissime paternitati* comisit, locutus etiam pro parte ipsius domini regis cum vestra *paternitate reverendissima* fuit *reverendus* in Christo pater episcopus *Chimensis*, regius consiliarius. quibus ex rebus satis arbitror hoc negotium vobis cordi esse, cum exinde complacentiam fieri non modicam regie serenitati sciatis. quia tamen et ego ipsius *Jacobi* servitiis utor complurimis eumque juxta suorum exigentiam meritorum diligo, non ab re censeo, si et ego pro eodem scribam ipsumque vestre *reverendissime paternitati* commendem. oro igitur atque obsecro, ut meo quoque intuitu eidem *Jacobo* vestras velit impartiri favores omninoque facere, ut ipse regiarum precum consequatur effectum. nam et regie majestati plurimum complacebitis et me quamquam vester sum obligatiorem vobis reddetis.

¹ *Lobk.* magistrum. — ² *clm.* feceritis. — ³ *Lobk.* ejusdem G. — ⁴ *Lobk.* fratri.

^a *Vgl. Reg. Nr. 1870 vom 18. Oktober 1444, worin K. Friedrich bestätigt, daß Jakob Widerle, Registrator der kgl. Kanzlei, auch öffentlicher Notar sei.*

CXVII.*

Kaspar Schlick¹ an einen Fürsten. Dankt für ein Geschenk und übersendet als Gegengeschenk drei Falken.

Aus clm. 12725, Bl. 136^v.

Illustrissime princeps et excellentissime domine post recommendationem.

Suscepi nuper munera vestra, equos atque falcones, ex quibus magnopere letatus sum non solum propter eorum prestantiam, sed etiam quod ex tanto principe tantoque meo domino veniebant. in tantum enim vestre *illustri* dominationi sum affectus, ut pro singulari gratia reputem ab eadem amari et in servitorum haberi numero. sed vestra ingens benignitas post amorem, quem mihi ostendit, etiam munera mittit, pro quibus non quas deberem sed quas possum refero grates. voluissem ali quid apud me fuisse spectatu dignum, cum quo vestram *illustram* dominationem potuissem visitare. sed nichil est in presentiarum, quod merito excellentie vestre sit destinandum preter tres austures, animo et volatu nobiles, quos per latorem presentium sublimitati vestre transmitto. si plures conquirere potuissem, plures misissem. sed habui tantum istos, in quibus velit sublimitas vestra non rei pretium, quod est quam minimum, sed mittendi affectum, qui est maximus animadvertere meque ut facit amare et uti pro suo, qui ad omnia vestra beneplacita et mandata tam promptus inveniar quam voluntarius nec in voluntate obsequendi me quisquam superabit. datum.

CXVIII.

Michael von Pfullendorf an seine Brüder Adrian und Thadäus. Macht ihnen wegen ihres langen Schweigens Vorwürfe und bittet sie, ihm zu schreiben.

Aus clm. 12725, Bl. 53^v und Chigi J VI, 208, Bl. 152; nach Chigi J VIII, 287, Bl. 69, gedruckt bei Cugnoni Nr. II.

Michael de Phullendorf² *salutem plurimam dicit* Adriano et Thadeo fratribus religiosis.

¹ *Index:* Dominus Gaspar pro munere referens grates. — ² *Ch. J VI, 208, hatte ursprünglich Antonius Picholominus, das, wie clm. beweist, gewiß nicht ursprünglich war; E II hat den Fehler korrigiert und setzt am Rande ein: Michael Fullendorfus.*

Venerabiles religiosi, fratres mei amantissimi. nunquam adeo putavi vos veros monachos, sicut jam experior. monachus enim mortuus mundo esse debet. vos non solum mortui sed sepulti estis. namque si super terram essetis, aliquod nuntium ex vobis susciperem. cum vero¹ nichil de vobis audiam, nec aliquas² hucusque ad me litteras dederitis quam unas, quid aliud dicam, nisi³ vos, veros monachos, mundo et rebus ejus mortuos? nescio tamen, an hoc religio vestra depostulet an hoc regula mandet vestra, ut nichil unquam alicui scribatis, ne fratri quidem. perdura certe regula est, si ita precipit, ne dicam inhumana. mihi tamen non fit verisimile. Basilium enim religiosissimus abbas sepe ad suos scripsisse legitur, tum nepotes tum affines. Jeronimus, cum⁴ in heremo degeret, tunc maxime facundissimas scripsit epistolas, nec monachorum aliquis scribere contempsit, nisi qui litterarum fuit ignarus. sed vos forsitan superare omnes sanctimonia vultis summamque religionem in taciturnitate putatis esse. o ferrei homines, quomodo arbitramini divinum in vobis amorem fervere, si humano caretis? gradus quidam et⁵ scale sunt in amore. scire oportet, quomodo fratres, quomodo parentes, quomodo amicos diligere fas sit. exinde amor dei supremus est, quasi omnium amorum perfectio. sed ad illam non pervenitur, nisi per istos. jubet enim ipse deus, ut parentes proximosque diligamus. at quomodo proximum diligatis, si fratrem oblivisci vultis, qui primum obtinet proximitatis gradum. oblivio simul et amor stare non possunt. nescio, quis hanc superstitionem invenit, ut carnem nostram odio habeamus, quod nec Christus fecit, nec apostolorum aliquis. prohibitum est Samaritanis cohabitare Judeos, nec communio est inter Christum et Belial. fugere Maumetistas et omne genus hereticorum fideles jubentur. at Christianum Christiani consortium fugere nulla lex jubet. ego baptismatis unda sicut et vos sum conspersus. ego eosdem fidei articulos fateor, quos vos tenetis. ego hisdem sacramentis ecclesie sum initiatus, quibus et vos. decem legis precepta curo non minus quam vos custodire, non spe, non fide, non caritate careo. uno ex ventre progressi sumus, unus nos pater servit. cur me tantopere spernitis, ut nec me vestris putetis litteris dignum? videte, ne Pharisei exemplum vobis

¹ Fehlt Ch. — ² Fehlt Ch. — ³ Ch. quam. — ⁴ Ch. dum. — ⁵ Ch. ut.

conveniat, qui dicebat: gratias ago tibi,¹ domine, quoniam non sum sicut ceteri peccatores. et tamen dominus ad pauperiorem magis aspexit. videte, ne religio vos inflat, nichil melius est humilitate. hanc si amplexi fueritis, non erit vobis grave, mihi aliquando scribere, dicetisque inter vos sepe: scribamus aliquid Michaheli² nostro, qui licet in seculo sit, quid scimus, an illum dei misericordia plus quam nos respexerit, aut si vagus est, parumque³ operatur, quod in salutem sibi sit? commoneamus eum revocemusque ab errore. hoc est, mi fratres,⁴ fratris officium; hoc est opus Christiani; hoc vita monachorum non abhorret. ne, oro, vobis sit ita gravis calamus, ne ita preciosa papyrus. scribite mihi aliquando et ostendite, vos mei esse⁵ memores, quia, etsi religiosi estis, fratres tamen esse non desinistis. jura enim nature mutari non possunt. ego vos forsitan durius, quam ratio exigit, sum allocutus. sed nulla potest epistola mea tam dura esse quam vestra taciturnitas, que inhumanior est Hircanis tigribus. si me vultis benigne scribere, desinite tacere, et saltem acerbe mihi scribite. nulla poterit ex litteris vestris molestior esse silencio, quo mecum utimini. valete.⁶

¹ Ch. tibi ago. — ² Ch. ursprünglich Antonio, *E II* Michaeli. — ³ Ch. et parum. — ⁴ Ch. o fratres mei. — ⁵ Ch. esse mei. — ⁶ Ch. hat hier ursprünglich Ex Vienna, dem *E II* hinzufügt kl. martii 1443; da offenbar schon die Vorlage von Ch. hier einen redigierten Text hat, ließ ich den Ort ebenso weg, wie die aus dem Gedächtnis gemachte genaue Zeitbestimmung.

Vergleichstafel

zum

Briefwechsel des Eneas Silvius Piccolomini.

Nürnberg- Ausgabe	Basler Ausgabe	Voigt	Wolkan	Nürnberg- Ausgabe	Basler Ausgabe	Voigt	Wolkan
1	1	33	45	25	25	63	92
2	2	41	73	26	26	65	94
3	3	42	71	27	27	68	96
4	4	14	37	28	28	8	39
5	5	13	38	29	29	9	41
6	6	15	53	30	30	10	40
7	7	16	87	31	31	26	48
8	8	52	63	32	32	18	55
9	9	17	52	33	33	2	7
10	10	66	72	34	34	1	2
11	11	34	61	35	35	3	3
12	12	43	74	36	36	32	70
13	13	45	76	37	37	19	54
14	14	47	79	38	38	20	60
15	15	48	78	39	39	72	101
16	16	55	82	40	40	73	100
17	17	56	83	41	41	74	102
18	18	39	58	42	42	84	111
19	19	36	65	43	43	90	116
20	20	38	66	44	44	91	117
21	21	58	85	45	45	93	119
22	22	59	88	46	46	92	118
23	23	61	90	47	47	94	121
24	24	62	91	48	48	86	120

Nürnberg- Ausgabe	Basler Ausgabe	Voigt	Wolkan	Nürnberg- Ausgabe	Basler Ausgabe	Voigt	Wolkan
49	49	97	126	84	84	161	195
50	50	98	135	85	85	162	194
51	51	117	150	86	86	164	196
52	52	135	167	87	87	124	157
53	53	11	67	88	88	128	160
54	54	79	108	89	89	140	172
55	55	77	106	90	90	145	178
56	56	80	109	91	91	129	161
57	57	78	107	97	97	125	158
58	58	81	110	98	98	136	168
59	59	85	113	101	101	148	179
60	60	87	112	102	101	21	43
61	61	102	136	103	103	144	171
62	62	106	148	105	105	71	99
63	63	109	141	107	107	89	115
64	64	108	143	108	108	118	151
65	65	107	142	111	111	110	144
66	66	111	145	112	112	120	153
67	67	111	146	113	113	119	152
68	68	114	147	114	114	119	152
69	69	99	130	115	115	123	156
70	70	103	138	116	116	104	133
71	71	104	137	118	118	—	LXXXI
72	72	105	139	122	122	76	104
73	73	100	131	125	125	101	135
74	74	116	149	165	165	—	27
75	75	112	128	166	166	134	166
76	76	113	129	167	—	—	LXXXVI
77	77	143	176	168	—	—	XC
78	78	158	189	169	—	—	LXXXVIII
79	79	159	190	170	167	122	155
80	80	126	191	171	168	88	114
81	81	160	192	172	169	67	95
82	82	165	198	173	170	69	97
83	83	163	193	174	171	95	122